Anul 1918 a fost anul de foc al
desăvârșirii. Deși România reintrase în
război spre final, condițiile geopolitice,
prăbușirea Imperiilor Rus și Austro-
Ungar, și afirmarea principiului
autodeterminării naționale au creat
contextul favorabil. Basarabia a fost
prima provincie care a deschis drumul.
La 27 martie/9 aprilie 1918, Sfatul Țării,
din care făceau parte reprezentanți ai
tuturor naționalităților, a decis unirea cu
Vechiul Regat. A urmat Bucovina, care,
la 15/28 noiembrie 1918, prin Congresul
General, a hotărât în unanimitate
„unirea necondiționată și pe vecie” cu
România.

Punctul culminant al marii epopei
naționale a fost, firește, Adunarea
Naţională de la Alba Iulia.